
 

COMUNE DI CARINARO 
Provincia di Caserta 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
n.  125 del  20 novembre 2007 

 
 
 

 
 
 

Oggetto: “Giudizio dinanzi al TAR promosso dai sigg. Sglavo Vincenzo, Russo 
Clementina, Coppola Francesca, Mottola Maria Carmela – Costituzione in giudizio e 
nomina legale”. 
 

L'anno duemilasette e questo giorno venti del mese di novembre alle ore 
15.45 nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale 
convocata nelle forme di legge. Presiede l’adunanza il Sindaco Dott. Mario Masi  e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg:  

  PRESENTE ASSENTE 

-  Mario Masi Sindaco SI  

-  Angelo Sglavo                                Assessore  SI 

-  Capece Raffaele                              Assessore  SI 

-  Paolo Sepe                                     Assessore SI  

-  Parente Giovanni                            Assessore SI  

-  Barbato Domenico                          Assessore SI  

-  Capoluongo Bruno                          Assessore SI  

 TOTALE 5 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott.ssa M. Giuseppina D’Ambrosio   
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visti  i prescritti pareri previsti dall'art. 49 della legge 18.8.2000 n°267, e dell’art. 39  
dello statuto comunale che si allegano al presente atto per formarne parte integrante 
e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 



Comune di Carinaro 
Provincia di Caserta 

 
 
 
Oggetto: Giudizio dinanzi al TAR promosso dai sigg. Sglavo Vincenzo, Russo Clementina, 
Coppola Francesca, Mottola Maria Carmela – Costituzione in giudizio e nomina legale. 
 
 
Premesso che: 
 
In data 30.10.2007 con prot. n. 10238 veniva notificato al Comune di Carinaro ricorso dinanzi al 
TAR Campania promosso dai sigg. Sglavo Vincenzo, Russo Clementina, Coppola Francesca, 
Mottola Maria Carmela, controinteressato Coppola Elvira, per l’annullamento e la revoca previa 
sospensione del permesso a costruire n. 28/2006 rilasciato dal Comune di Carinaro Ufficio Tecnico 
il 19.10.2006 e certificato di agibilità rilasciato dal Comune di Carinaro il 30.07.2007, nonché di 
tutti gli atti preordinati, connessi e consequenziali; 
 
Ritenuta l’opportunità per l’Ente di resistere nel giudizio sopraindicato, al fine di tutelare i propri 
interessi e le proprie ragioni, alla luce della relazione tecnico - amministrativa redatta dal Resp. 
UTC in data 06.11.2007; 
 
Ritenuto pertanto di autorizzare il Sindaco quale rappresentante legale dell’Ente a resistere in 
giudizio in nome e per conto dell’Ente nella controversia in oggetto; 
 
Richiamato il D.L. 223/2006, convertito, con modificazioni nella Legge 248/2006, il quale, 
disponendo l’abolizione dell’obbligatorietà di tariffe fisse o minime, ha introdotto il principio della 
negoziabilità del compenso per i servizi professionali; 
 
Ritenuto di affidare l’incarico del legale patrocinio dell’Ente nella vertenza in parola ad un legale 
da individuarsi con il presente atto; 
  
Ritenuto dover provvedere in merito 
 
Sottopone alla Giunta Comunale per la conseguente approvazione la seguente 
 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA 

 
 
 

Resistere nel giudizio Amministrativo dinanzi al TAR Campania promosso dai sigg. Sglavo 
Vincenzo, Russo Clementina, Coppola Francesca, Mottola Maria Carmela,  tendente ad ottenere 
l’annullamento e la revoca degli atti amministrativi elencati in premessa; 
 
Autorizzare il Sindaco quale rappresentante dell’Ente a resistere in giudizio in nome e per conto 
dell’Ente nella controversia in oggetto; 



Di affidare l’incarico del legale patrocinio dell’Ente nella vertenza in parola ad un avvocato da 
designarsi dando atto che il rapporto professionale sarà regolato sulla base di apposito 
disciplinare di incarico il cui schema, allegato quale parte integrante e sostanziale, con il 
presente atto viene approvato; 
 
Dare atto che sulla presente proposta non necessita acquisire il parere di regolarità contabile, 
non rivestendo la proposta alcuna aspetto che direttamente o indirettamente presenti profili 
finanziari, economici o contabili, fermo restando che l’impegno di spesa per il presente incarico 
legale verrà assunto con proprio atto dal responsabile dell’Ufficio Legale;  

 
Il Responsabile dell’Ufficio Legale 

Segretario Comunale 
Dott.ssa M. Giuseppina D’Ambrosio  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 



 
 
Oggetto: Giudizio dinanzi al TAR promosso dai sigg. Sglavo Vincenzo, Russo Clementina, 
Coppola Francesca, Mottola Maria Carmela – Costituzione in giudizio e nomina legale. 
 
 

Parere di regolarità tecnica 
 

Il Responsabile  dell’Ufficio Legale dott.ssa M. Giuseppina D’Ambrosio, in merito alla 
proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

 Carinaro 19/11/2007 
 Il Responsabile dell’Ufficio Legale  

 dott.ssa M. Giuseppina D’Ambrosio 
 __________________________________________________________________________ 
 

Parere di regolarità contabile 
 

 Il Responsabile del Servizio finanziario, Arturo Barbato, Istruttore direttivo, in merito alla 
proposta di cui all’oggetto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 
 Carinaro__________________________ 

 Il Responsabile del Servizio 
Arturo Barbato 

__________________________________________________________________________ 
 

 
 

Parere di cui all’articolo 39 dello Statuto Comunale 
 

Il Segretario comunale 
 

 In merito  alla proposta di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 39 – comma 1 – dello statuto 
comunale, esprime parere favorevole in ordine alla conformità dell’azione amministrativa 
alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti. 

 
 Carinaro 19/11/2007 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa M. Giuseppina D’Ambrosio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



 
 

Vista la proposta che precede relativa all’argomento indicata in oggetto, corredata dei pareri di cui 
all’art. 49 – comma 1- del D.L.gs n. 297/2000; 

 
            Ritenuto di doverla approvare integralmente e provvedere alla nomina di un legale di fiducia cui 

conferire l’incarico di che trattasi; 
 

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la su estesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Responsabile 
Ufficio Legale dott.ssa M. Giuseppina D’Ambrosio, relativa all’argomento indicato in 
oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, 
deve intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo, nominando quale 
legale di fiducia dell’Ente l’avv. Flavio Brusciano con studio legale in Aversa  via Cilea; 

 
2. Di incaricare il citato Responsabile Legale per l’esecuzione della presente e relativi atti 

conseguenziali. 
 

Dichiarare la presente deliberazione, con separata e unanime votazione, immediatamente eseguibile, 
stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.l.gs 267/2000. 

 
 
   
 
  
 
 

 
 
 
 

 


